
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
02/09/2020 

245 73 

OGGETTO: 

 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA, LAVORI DI 

RIPRISTINO ASFALTI IN VIA BRUNELLESCHI. CIG: 

Z3129524E6 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 03/09/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA, LAVORI DI RIPRISTINO ASFALTI IN VIA 

BRUNELLESCHI. CIG: Z3129524E6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la Determinazione n.177 del 07/08/2019, con cui venivano affidati i lavori di ripristino 
degli asfalti in via Brunelleschi e in via Papa Giovanni XXIII, alla ditta Valloggia F.lli s.r.l. di 
Borgomanero (NO) – p.iva 001112450036, mediante trattativa diretta n.993538, espletata 
telematicamente sul portale MEPA; 

DATO ATTO che non si è dato ancora avvio ai lavori di ripristino degli asfalti di via Brunelleschi a 
causa delle continue lavorazioni sul sedime stradale di che trattasi da parte di diverse utenze; 

CONSIDERATA la sopravvenuta necessità di provvedere all’esecuzione del proseguimento del 
tappetino di usura su via Brunelleschi e parcheggi adiacenti, inizialmente non previsti, per garantire 
un migliore deflusso delle acque meteoriche; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori anzidetti occorre pertanto attenersi a quanto 
disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori integrativi in argomento è stata interpellata la ditta 
Valloggia F.lli s.r.l di Borgomanero (NO), affidataria dei lavori in premessa; 

PRESO ATTO dell’offerta della Ditta Valloggia F.lli s.r.l di Borgomanero (NO), pervenuta via pec, in 
data 11/08/2020 con nota prot. 10965, che quantifica un importo a corpo per l’esecuzione dei lavori 
integrativi di proseguimento del tappetino di usura di via Brunelleschi e parcheggi adiacenti pari a € 
1.392,84= oltre IVA 22%, per complessivi € 1.699,26= iva al 22% inclusa; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dei lavori in argomento, per complessivi € 
1.699,26= alla codifica 10.5.2.202, capitolo 311100, del bilancio corrente, secondo la seguente 
ripartizione: 

 € 1.392,84= per lavori; 

 €    306,42= per iva al 22% 

PRECISATO che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z3129524E6; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla certificazione 
DURC con validità fino al 14/10/2020; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare direttamente i lavori integrativi in argomento alla ditta Valloggia F.lli s.r.l di 
Borgomanero (NO), in ragione dell’economicità derivante dal non dover prevedere un nuovo 
affidamento, garantendo un più rapido ripristino della tratta viaria; 

2) Di assumere impegno di spesa integrativo, a favore della Ditta Valloggia F.lli s.r.l di 
Borgomanero (NO) – P. IVA 00112450036 – con sede in via L. da Vinci n.40,  per l’esecuzione 
dei lavori integrativi di proseguimento del tappetino di usura di via Brunelleschi e parcheggi 



adiacenti, per un importo complessivo di € 1.699,26= da imputare alla codifica 10.5.2.202, 
capitolo 311100, del bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

 € 1.392,84= per lavori; 

 €    306,42= per iva al 22% 

3) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Società aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: Z3129524E6;  

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fattura elettronica, 
a seguito di verifica della prestazione da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di 
autorizzazione alla liquidazione; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

          (Leonardo ing. Lavecchia) 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.73 del 02/09/2020

28/08/2020Data: Importo: 1.699,26

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA, LAVORI DI RIPRISTINO ASFALTI IN VIA BRUNELLESCHI. CIG: Z3129524E6 - fin.to
con contr. stat.

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 187.486,16
48.150,96

1.699,26
49.850,22

137.635,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 39.143,16

33.539,16

1.699,26

35.238,42

Disponibilità residua: 3.904,74

Capitolo: 311100

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Manutenzione e sistemazione
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 604/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 604/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 604/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

VALLOGGIA FRATELLI S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 02/09/2020

Z3129524E6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


